%#!platex eptexdoc && mendex -s gind.ist eptexdoc.idx && ptex2pdf -l eptexdoc
\documentclass[a4paper,11pt]{jsarticle}
\input fam256p.tex
\usepackage[textwidth=42zw,lines=40,truedimen,centering]{geometry}
\usepackage{amsmath,mathtools,amssymb,multicol,comment}
\usepackage[dvipdfmx]{graphicx}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage{booktabs,enumitem}
\usepackage{lmodern}
\usepackage[dvipdfmx]{hyperref}
\usepackage{pxjahyper}
\usepackage[bold,deluxe]{otf}
\usepackage{hologo}
\usepackage{makeidx}\makeindex

%%%%%%%%%%%%%%%%
\makeatletter
\newcommand{\OMEGA}{$\Omega$}
\def\epTeX{$\varepsilon$-\pTeX}\def\eTeX{$\varepsilon$-\TeX}
\def\upTeX{u\pTex}\def\upTeX{p\kern-.15em\TeX}
\def\NTS{\leavevmode\hbox{$\cal N\kern-0.35em\lower0.5ex\hbox{$\cal T$}%
  \kern-0.2emS$}\,}
\def\headfont{\normalfont\mathversion{bold}\gtfamily\bfseries}
\def\node#1{\textit{#1}}
\def\.#1{\texorpdfstring{%
     \leavevmode\hbox{\texttt{\textbackslash#1}}\ifmmode\else\textcompwordmark\fi}{\textbackslash #1}}
\let\orig@cs=\.
\def\ind@cs#1{\orig@cs{#1}\index{{\texttt{\textbackslash #1}}}}
\newlist{cslist}{description}1
\setlist[cslist]{%
  style=nextline,itemsep=\medskipamount,
  font=\normalfont\mdseries}
\def\csitem[#1]{\item[\llap{$\blacktriangleright$~}\let\.=\ind@cs#1]}
\def\emph#1{{\bfseries\gtfamily\mathversion{bold}#1}}
\def\listx{\def\makelabel{\hbox to 1em{\hfil\textbullet\hfil}}\def\@{\hfill}
\labelwidth=13zw\leftmargin15zw\itemindent=0zw}
\def\paragraph#1{\par\medskip\par\noindent\emph{$B"#(B#1}\par\nobreak}
\def\Pkg#1{\textsf{#1}}
\catcode`\<=13
\xspcode`\\=3
\xspcode`\*=3
\xspcode`\-=3
\xspcode23=3 % \textcompwordmark
\def<#1>{\ensuremath{\langle\hbox{\normalfont\itshape #1\/}\rangle}}

\font\man=manfnt at 10pt
\def\dbend{\raise0pt\hbox{\man\char'177}}
\AtBeginDvi{\special{pdf:mapfile otf-ipaex.map}}
\def\delbit#1#2{\underbracket[0.4pt]{#1}_{\text{#2}}}

\def\TeXXeT{\TeX-\reflectbox{\bfseries \TeX-}}

\newenvironment{multilist}[2]%
 {$$\setbox\z@=\hbox\bgroup  % catch some funny things -> \mathord
  \let\a=\empty
  \let\b=\empty
  \count@=\z@
  \toks@={#2}%
  \def\item##1\cr
   {\ifnum \count@=\z@
      \count@=#1%
      \expandafter\def\expandafter\b\expandafter{\b\y{}}%
    \fi
    \advance\count@ by\m@ne
    \expandafter\def\expandafter\a\expandafter{\a\x{##1}}}%
  \ignorespaces}%
 {\loop
  \ifnum \count@>\z@
    \expandafter\def\expandafter\a\expandafter{\a\expandafter\z\b\relax}%
    \advance\count@ by\m@ne
  \repeat
  \def\x##1{\expandafter\y\b\relax{##1}}%
  \def\y\y##1##2\relax##3%
   {\ifx @##1@%
      \def\b{##2\y{##3}}%
    \else
      \def\b{##2\y{##1&##3}}%
    \fi}%
  \def\z\y##1##2\relax{\def\b{##2\y{##1}}}%
  \a
  \def\x
   {\expandafter\egroup\expandafter\halign\expandafter\bgroup
    \expandafter&\the\toks@\cr}%
  \def\y##1{\expandafter\def\expandafter\x\expandafter{\x##1\cr}}%
  \b
  \x\egroup $$}

\makeatletter
\def\hex#1{%
{\count@=#1\@tempcnta=#1\@tempcntb=\@tempcnta\relax
\divide\@tempcntb by 16%
\ifnum\count@=0\else
  \multiply\@tempcntb by16%
  \advance\@tempcnta-\@tempcntb
  \divide\@tempcntb by16%
  \hex{\the\@tempcntb}%
  \ifcase\@tempcnta\relax 0\or1\or2\or3\or4\or5\or6\or
    7\or8\or9\or A\or B\or C\or D\or E\pr F\fi
\fi}}
\clubpenalty=8000\widowpenalty=8000

\normalsize
\bigskipamount=\baselineskip
\medskipamount=.5\baselineskip
\smallskipamount=.25\baselineskip

\usepackage{etoolbox}
\patchcmd\@verbatim\@totalleftmargin{\dimexpr\@totalleftmargin+3zw\relax}{}{}

\newenvironment{curve}{%
  \par\small\leftskip=\dimexpr\textwidth-44zw\relax\@totalleftmargin=\leftskip
  \parindent1zw\noindent\kern-\leftskip\hbox to\leftskip{\dbend\hss}%
  \everypar{\everypar{}}\ignorespaces
}{\par\medskip}

\renewenvironment{theindex}{%
    \def\presectionname{}\def\postsectionname{}%
    \section*{\indexname}
    \@mkboth{\indexname}{\indexname}%
    \plainifnotempty % \thispagestyle{plain}
    \parindent\z@
    \parskip\z@ \@plus .3\p@\relax
    \let\item\@idxitem
    \raggedright
    \begin{multicols}{2}
  }{
    \end{multicols}
    \clearpage
  }
\makeatother
%%%%%%%%%%%%%%%%

\def\_{\leavevmode\vrule width .45em height -.2ex depth .3ex\relax}
\frenchspacing
\begin{document}
\begin{thebibliography}{99}
 \bibitem{h7k} $BKL@n(B $B90E5!$!V7W;;?t3X(BII$B!!:n6H5-O?!W!$(B2008$B!%(B\\
  \url{https://osdn.jp/projects/eptex/document/resume/ja/1/resume.pdf}$B$[$+!$(B
  $BK\(Bpdf$B$HF1$8%G%#%l%/%H%j$K$"$k(B\texttt{resume.pdf}$B$,$=$l$K$"$?$k!%(B
 \bibitem{yamamoto} $B;3K\(B $BOB5A!$!V?t<0(Bfam$B$N@)8B$H(Bluatex$B!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2009/02/12$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/52744.html}
 \bibitem{yamamoto2} $B;3K\(B $BOB5A!$!V(BRe: $B?t<0(Bfam$B$N@)8B$H(Bluatex$B!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2009/02/16$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/52767.html}
\bibitem{yamamoto3} $B;3K\(B $BOB5A!$!V?t<0(Bfam$B3HD%%^%/%m(B for e-pTeX$BEy!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2009/02/21$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/52799.html}
\bibitem{expl31} $B2O86!$!V%Q%C%1!<%8$H%G%#%9%H%j%S%e!<%7%g%s$K$D$$$F!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2010/12/16$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/55464.html}
 \bibitem{expl32} $B3QF#(B $BN<!$!V(BRe: $B%Q%C%1!<%8$H%G%#%9%H%j%S%e!<%7%g%s$K$D$$$F!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2010/12/19$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/55478.html}
 \bibitem{expl33} zrbabbler$B!$!V(BLaTeX3 $B$H(B expl3 $B%Q%C%1!<%8!W!$%V%m%0!V%^%/%m%D%$!<%?!<!WFb(B
  $B!$(B2010/12/22$B!%(B
  \url{http://d.hatena.ne.jp/zrbabbler/20101222/1293050561}
 \bibitem{strcmp} $B3QF#(B $BN<!$!V(BRe: e-pTeX 101231$B!W!$7G<(HD!V(B\TeX\
  Q\ \&\ A$B!W!$(B2011/01/01$B!%(B\\
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/~okumura/texfaq/qa/55528.html}
 \bibitem{pdfse} Dora TeX$B!$!V(BRe: \textbackslash pdfshellescape,
  \textbackslash lastnodechar $B$N<BAu!W!$(B\TeX~Forum$B!$(B2014/11/19$B!%(B
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/tex/mod/forum/discuss.php?d=1435#p8053}
 \bibitem{lnc} $BKL@n(B $B90E5!$!V(B\textbackslash lastnodechar $B%W%j%_%F%#%V$K$D$$$F!W!$(B2014/12/15$B!%(B\\
 \url{https://osdn.jp/projects/eptex/wiki/lastnodechar}
 \bibitem{xe5} Joseph Wright, ``[XeTeX] \textbackslash (pdf)mdfivesum'',
  2015/07/01,\\
  \url{http://tug.org/pipermail/xetex/2015-July/026044.html}
 \bibitem{15715} tat tsan$B!$!V(B[expl3 / e(u)ptex] 2015/07/15 $BHG(B expl3 $B%Q%C%1!<%8$,(B
  $B!"(B(u)platex $B$GDL$i$J$$!W!$(B\TeX~Forum$B!$(B2015/07/26$B!%(B\\
  \url{http://oku.edu.mie-u.ac.jp/tex/mod/forum/discuss.php?d=1632}
 \bibitem{eptexinputenc} $B0$It(B $B5*9T!$!V(B2016$BG/(B2$B7n(B2$BF|!W!$(B2016/02/02$B!%(B\\
  \url{http://abenori.blogspot.jp/2016/02/e-ptexeptexinputencoding.html}$B!%(B  
 \bibitem{etexman} The \NTS\!\ Team. \textit{The \eTeX\ manual} (v2.0). \\
  \verb+$TEXMFDIST/doc/etex/base/etex_man.pdf+
 \bibitem{omegaman} J.\ Plaice, Y.\ Haralambous. \textit{Draft
  documentation for the $\it\Omega$ system}, 1999.\\
  \verb+$TEXMFDIST/doc/omega/base/doc-1.8.tex+
 \bibitem{pdftexman} H\`an Th\'{\^e} Th\`anh et al. \textit{The 
	\hologo{pdfTeX}\ user manual}, 2015.\\
  \verb+$TEXMFDIST/doc/pdftex/manual/pdftex-a.pdf+
\end{thebibliography}

\title{\emph{\epTeX $B$K$D$$$F(B}}
\author{$BKL@n(B $B90E5(B\null
\thanks{\url{http://osdn.jp/projects/eptex/wiki/},\ 
e-mail: \texttt{h\_kitagawa2001(at)yahoo.co.jp}}}
\date{version 160201$B!$(B\today}
\maketitle

\tableofcontents

\newpage
\section{$B$O$8$a$K(B}
\epTeX $B$O!$El5~Bg3XM}3XIt?t3X2J(B3$BG/@8BP>]$N(B2007$BG/EY$N<x6H!V7W;;?t3X(BII$B!W(B
\footnote{\url{http://ks.ms.u-tokyo.ac.jp/}$B!%(B}$B$K$*$$$FKL@n$,:n@.$7$?%W%m%0(B
$B%i%`$G$"$k!%$b$H$b$H$O(B\pTeX\ 3.1.10$B$r4pHW$H$7$F!$(B\eTeX\ 2.2$BAjEv$N5!G=$d(B
10$B?J(B21$B7e$NIbF0>.?tE@1i;;$rDI2C$7$?$b$N$G$"$C$?$,!$:#$G$O<!$NE@$,JQ$o$C$F$$$k!%(B
\begin{itemize}
  \item \TeX~Live~2011$B$K<h$j9~$^$l$k$K$"$?$j!$(B
  \eTeX $B$r%Y!<%9$K$7$F!$$=$N>e$K(B\pTeX $B3HD%$d$=$NB>DI2C5!G=$r:\$;$kJ}?K$X$H(B
  $BJQ99$5$l$?!%(B
  \item $BIbF0>.?tE@1i;;$N5!G=$O(B090927$BHG(B(2009/9)$B$+$i:o=|$5$l$F$$$k(B
  \footnote{%
  \TeX $B%=!<%9Cf$GIbF0>.?tE@1i;;$r9T$&<jCJ$H$7$F$O!$Nc$($P(B\LaTeX3$B$N(B
  $B5!G=(B(\Pkg{l3fp})$B$d!$(B\Pkg{xint}$B%Q%C%1!<%8%P%s%I%k$,$"$k$N$G!$(B
  $B$=$A$i$rMxMQ$7$FM_$7$$!%(B}$B!%(B
\end{itemize}

$B@=:n$NF05!$d:n6H2aDx$J$I$K$D$$$F$O!$>\$7$/$O(B\cite{h7k}$B$r;2>H$7$FM_$7$$$1(B
$B$l$I$b!$Bg;(GD$K8@$&$H!$F05!$O0J2<$N$h$&$KMWLs$G$-$k!%(B
\begin{itemize}
\item \pTeX $B$O!$(B\TeX $B$,;}$C$F$$$k!V%l%8%9%?(B1$B<oN`$K$D$-(B256$B8D$^$G!W$H$$$&(B
      $B@)8B$r$R$-$:$C$F$*$j!$8=>u$G$bHs>o$KB??t$N%Q%C%1!<%8$rFI$_9~$^$;$?(B
      $B$j$9$k$H@)8B$K$V$AEv$?$C$F$7$^$&!%(B
\item $B0lJ}!$(B\eTeX $B3HD%$G$O$3$l$,!V%l%8%9%?(B1$B<oN`$K$D$-(B32768$B8D$^$G!W$H4KOB(B
      $B$5$l$F$*$j!$2$J8$GI8=`$H$J$C$F$$$k(B\hologo{pdfTeX}$B$d$=$N8e7Q$N(B\hologo{LuaTeX}$B!$(B
      $B5Z$S(B\hologo{XeTeX}$B$G$b(B
      \eTeX $B$N5!G=$,<h$j9~$^$l$F$$$k!%(B
\item $B$=$&$9$k$H!$(B\pTeX $B$@$1$,@)8B$r%l%8%9%?@)8B$r0z$-$:$C$F$$$k$N$O@$3&(B
      $B$+$i<h$j;D$5$l$k$3$H$K$J$k$N$G$O$J$$$+!%(B
\end{itemize}
\indent

\section{\eTeX $B3HD%$K$D$$$F(B}
$BA0$K=R$Y$?$h$&$K!$(B\eTeX $B$O(B\TeX $B$N3HD%$N0l$D$G$"$k!%(B\eTeX $B$N%^%K%e%"%k(B
\cite{etexman}$B$K$O!$3+H/L\E*$,0J2<$N$h$&$K=R$Y$i$l$F$$$k!%(B

\begin{quotation}
The \NTS\ project intends to develop an `New Typesetting System' (\NTS)
that will eventually replace today's \TeX3.  The \NTS\ program will
include many features missing in \TeX, but there will also exist a mode
of operation that is 100\% compatible with \TeX3.  It will, necessarily,
require quite some time to develop \NTS\ to maturity and make it widely
available.

Meanwhile \eTeX\ intends to fill the gap between \TeX3 and the future
\NTS. It consists of a series of features extending the capabilities of
\TeX3.
\end{quotation}

\NTS $B$,$I$&$J$C$?$N$+KM$OCN$i$J$$!%$7$+$7!$>/$J$/$H$b(B\eTeX $B3HD%<+BN$O<BMQ(B
$BE*$JJ*$G$"$j!$$=$N$;$$$+(B$\aleph$~(Aleph), \hologo{pdfTeX}, \hologo{XeTeX}$B$J$I$NB>$N3HD%(B
$B$K$b%^!<%8$5$l$F$*$j!$$+$J$j$N?M$,(B\eTeX $B3HD%$r;H$&$3$H$,$G$-$k$h$&$K$J$C(B
$B$F$$$k!%(B

\eTeX $B3HD%$GDI2C$5$l$k5!G=$K$D$$$F!$>\$7$/$O(B\cite{etexman}$B$r;2>H$7$FM_$7(B
$B$$$,!$(B\cite{h7k}$BCf$N(B4.2$B@a!V(B\eTeX $B$N5!G=!W$+$i0lIt2~JQ$7$F0zMQ$9$k!%(B

\begin{quotation}
\eTeX $B$K$O(BCompatibility mode$B$H(BExtended mode$B$N(B2$B$D$,B8:_$7!$A0<T$G$O(B\eTeX
$BFCM-$N3HD%$OL58z$K$J$k$N$G$D$^$i$J$$!%8e<T$,$*$b$7$m$$!%(B

$B3HD%5!G=$r;H$&$K$O%U%!%$%kL>$rEO$9$H$-$K(B\texttt{*}$B$r$D$1$k$+(B
$B%3%^%s%I%i%$%s%*%W%7%g%s$H$7$F(B\texttt{-etex}$B%9%$%C%A$r$D$1$l$P$$$$(B
$B$,!$(B\eTeX $B3HD%$K4X$o$kDI2C%^%/%m$OEvA3$J$,$i$=$l$@$1$G(B
$B$OBLL\$G$"$k!%!V(Bplain$B%^%/%m(B for \eTeX$B!W!J(B\texttt{etex.fmt}$B$H$$$&$N$,0lHV%^%7(B
$B$+$J!K$G$O<+F0E*$KDI2C%^%/%m$G$"$k(B\texttt{etex.src}$B$,8F$P$l$k!%(B\LaTeX $B2<$G$O(B
$B$A$g$&$I(B\texttt{etex.src}$B$KBP1~$7$?(B\Pkg{etex}$B%Q%C%1!<%8$rFI$_9~$`I,MW$,$"$k!%(B

\paragraph{$B%l%8%9%?$NA}2C(B}
$B:G=i$K=R$Y$?$h$&$K!$(B\TeX $B$G$O(B6$B<oN`$N%l%8%9%?$,3F(B256$B8D$:$DMxMQ$G$-$k!%$=$l(B
$B$>$l$N%l%8%9%?$K$O(B\.{dimen75}$B$J$I$N$h$&$K(B0\,$B!A(B\,255$B$NHV9f$G;XDj$G$-$k(B
$BB>!$M=$aJLL>$NDj5A$r$7$F$*$1$P$=$l$K$h$C$F;XDj$9$k$3$H$b$G$-$k!%$3$l$i$N(B
$B$$$/$D$+$OFC<l$JMQES$KMQ$$$i$l$k!JNc$($P(B\.{count0}$B$O%Z!<%8HV9f$J$I$N(B
$B$h$&$K!K$3$H$K$J$C$F$$$k$N$G!$$5$i$K(Buser $B$,;H$($k%l%8%9%?$O8:>/$9$k!%(B

\eTeX $B$G$O!$DI2C$N%l%8%9%?$H$7$FHV9f$G8@$&$H(B256\,$B!A(B\,32767$B$,;HMQ$G$-$k$h(B
$B$&$K$J$C$?!%>e$N(Bpdf$B$K$h$k$H:G=i$N(B0\,$B!A(B\,255$B$H0c$C$F<c43$N@)8B$O$"$k$h$&$@(B
$B$,!$$=$l$O:3:Y$JOC$G$"$k!%DI2C$5$l$?!J3F<oN`$"$?$j!K(B$32768-256=32512$$B8D$N(B
$B%l%8%9%?$O!$%a%b%j$N8zN($r=E;k$9$k$?$a(Bsparse register$B$H$7$F!$$D$^$j!$I,MW(B
$B$J;~$K;O$a$F%D%j!<9=B$$NCf$G3NJ]$5$l$k$h$&$K$J$C$F$$$k!%(B

\paragraph{$B<0$,;HMQ2DG=$K(B}
\TeX $B$K$*$1$k?tNL$N7W;;$O=<<B$7$F$$$k$H$O8@$$Fq$$!%Nc$($P!$(B

\noindent\null\hfill\verb+\dimen123+${}\leftarrow($\verb+\dimen42+
${}+{}$\verb+\@tempdima+$)/2$\hfill\null

\noindent $B$H$$$&7W;;$r85!9$N(B\TeX $B$G=q$3$&$H$9$k$H!$(B
\begin{verbatim}
\dimen123=\dimen42
\advance\dimen123by\@tempdima
\dimen123=0.5\@tempdima
\end{verbatim}
$B$N$h$&$K=q$+$J$$$H$$$1$J$$!%BeF~!$2C;;BeF~!$>h;;BeF~!$=|;;BeF~$0$i$$$7$+(B
$B1i;;$,MQ0U$5$l$F$$$J$$>uBV$K$J$C$F$$$k!J>e$N%3!<%I$N$h$&$K!$(B$d_2\mathrel{+\!\!=}
0.8 d_1$$B$H$$$&$h$&$JDj?tG\$r4'$9$k$3$H$OJ?5$!K!%(B

\eTeX $B$G$O!$$=$N%l%8%9%?$N1i;;$K!$B>$N%W%m%0%i%_%s%08@8l$G;H$o$l$F$$$k$h(B
$B$&$J?t<0$NI=8=$,;H$($k$h$&$K$J$C$?!%>e$N(BPDF$B$G$O<BNc$H$7$F(B
\begin{verbatim}
\ifdim \dimexpr (2pt-5pt)*\numexpr 3-3*13/5\relax + 34pt/2<\wd20
\end{verbatim}
$B$,=q$+$l$F$$$k!%$3$l$O!$(B\def\mpt{\,\mathrm{pt}}
{\catcode`\<12\[
 32\mpt=(2\mpt-5\mpt)\left(3-\mathop{\mathrm{div}}(3\cdot 13,5)\right)
+\frac{34\mpt}{2}<\text{{\tt \char'134 box20}$B$NI}(B}
\]}
$B$,??$+56$+$rH=Dj$7$F$$$k$3$H$K$J$k!%(B

\paragraph{\.{middle} primitive}
\TeX $B$K(B\.{left}, \.{right}$B$H$$$&(Bprimitive$B$,$"$j!$$=$l$r;H$($P3g(B
$B8L$NBg$-$5$,<+F0D4@0$5$l$k$N$O$h$/CN$i$l$F$$$k!%(B\eTeX $B$G$O!$(B
$B$5$i$K(B\.{middle}\index{\.{middle}}\ primitive$B$,DI2C$5$l$?!%(B

$B6qBNNc$r=R$Y$k!%(B
\def\set#1#2{\setbox0=\hbox{$\displaystyle #1,#2$}%
\left\{\, \vphantom{\copy0}#1 \,\right|\!\left.\, \vphantom{\copy0}#2 \,\right\}}
\def\eset#1#2{\left\{\, #1 \,\middle|\, #2 \,\right\}}
\[ \set{n+\frac12}{n\in \omega} \eset{n+\frac12}{n\in \omega} \]
$B$3$l$O0J2<$N(Bsource$B$G=PNO$7$?$b$N$G$"$k!'(B

{\narrowbaselines
\begin{verbatim}
\def\set#1#2{\setbox0=\hbox{$\displaystyle #1,#2$}%
  \left\{\, \vphantom{\copy0}#1 \,\right|\!\left.\, %
  \vphantom{\copy0}#2 \,\right\}}
\def\eset#1#2{\left\{\, #1 \,\middle|\, #2 \,\right\}}
\[ \set{n+\frac12}{n\in \omega} \eset{n+\frac12}{n\in \omega} \]
\end{verbatim}}
$BN>J}$H$b=89g$NI=5-$r9T$&%3%^%s%I$G$"$k!%(B\TeX $BN.$N(B\.{set}$B$G$O(B2$B$D$N(B
\.{left}, \.{right}$B$NAH$G<B8=$5$;$J$1$l$P$J$i$:!$$=$N$?$a$K(B$|$$B$N(B
$B:8B&$H1&B&$KF~$k<0$N:GBg@#K!$rB,Dj$9$k$H$$$&LLE]$JJ}K!$r;H$C$F$$$k!%$=$N(B
$B>e!$$3$NDj5A$G$O(B\.{textstyle}$B0J2<$N?t<0!JJ8Cf?t<0$H$+!K$G$O$=$N$^(B
$B$^;H$($:!$$=$l$K$bBP1~$5$;$h$&$H$9$k$HLLE]$K$J$k!%0lJ}!$(B\eTeX $BN.$N(B
\.{eset}$B$G$O!$2?$b9M$($:$K(B
\.{left}, \.{middle}, \.{right}$B$@$1$G<B8=$G$-$k!%(B

\paragraph{\TeXXeT\ \textmd{(\texttt{TeX-{}-XeT})}}
left-to-right$B$H(Bright-to-left$B$r:.?"$G$-$k$H$$$&5!G=$G$"$k$i$7$$!%(B
$B%X%V%i%$8l$"$?$j$NAHHG$K;H$($k$i$7$$$,!$$h$/CN$i$J$$!%(B
$B$3$3$G$N(BRtoL$B$O(BLtoR$B$KAH$s$@$b$N$r5U=g$K$7$F$$$k$@$1$N$h$&$J(B
$B5$$,$9$k!%(B

\medskip

$B$H$j$"$($:0lL\$K$D$-$=$&$J3HD%5!G=$H$$$C$?$i$3$l$0$i$$$@$m$&$+!%B>$K$b(B
tracing$B5!G=$d>r7oH=CGJ8$N6/2=$J$I$"$k$,!$$=$3$iJU$O%Q%C$H$7$J$$$N$G$3$3(B
$B$G>R2p$9$k$N$O>JN,$9$k$3$H$K$7$h$&!%(B
\end{quotation}

\epTeX $B$G$O$3$3$K=R$Y$?BeI=E*$J5!G=$r4^$a!$$[$H$s$I$9$Y$F$N5!G=$r<BAu$7$F(B
$B$$$k$D$b$j$G$"$k(B
\footnote{%
  $B$5$i$K!$%l%8%9%?$N8D?t$K$D$$$F$O!$3F<oN`(B65536$B8D$^$G;H$($k$h$&$K$J$C$F$$$k!J<!@a;2>H!K!%(B
}$B!%$?$@!$(B\TeXXeT $B$rOBJ8$G;H$&$HLsJ*(B
$B$N0LCV$,$:$l$?$j6uGr$,$*$+$7$+$C$?$j$9$k$1$l$I$b!$$=$3$N=$@5$OBgJQ$K;W$((B
$B$k$7!$6lO+$7$F<BAu$9$k0UL#$,$"$k$N$+5?Ld$J$N$GJ|CV$7$F$$$k!%(B

\medskip

\pTeX $B3HD%$G$O!$(B\TeX $B$HHf3S$7$F(B\node{dir\_node}$B$H(B\node{disp\_node}$B$H$$$&(B2$B<oN`$N%N!<%I$,(B
$BDI2C$5$l$?!%A0<T$O!$8=:_$N%j%9%H$NCf$K0c$&AHJ}8~$N(Bbox$B$rA^F~$9$k:]$K@#K!$rJd@5$9$k$?$a$K:n$i$l!$(B
\.{hbox}$B$d(B\.{vbox}$B$N%3%s%F%J$H$J$C$F$$$k!%(B
$B$^$?8e<T$O!$2$J8J8;z$N%Y!<%9%i%$%sJd@5$N$?$a$K;H$o$l$k!%(B

\epTeX~110102 $B$^$G$O$3$l$i$N%N!<%I$b(B\.{lastnodetype}$B$NCM$H$7$F=PNO$5$;$k$h$&$K$7$?!%(B
$B$7$+$7!$N><T$H$b$K(B\epTeX $B$,<+F0E*$KA^F~$9$k!J%f!<%6!<$,0U<1$9$kI,MW$O$J$$!K%N!<%I$G$"$k$3$H$+$i!$(B
\epTeX~110227$B0J9_$G$O(B\node{dir\_node}$B$H(B\node{disp\_node}$B$O(B
\.{lastnodetype}\index{\.{lastnodetype}}$B$NBP>]$H$9$k!V:G8e$N%N!<%I!W$H$O$J$i$J$$$h$&$K$7$F$$$k(B
\footnote{%
  $B:G8e$N%N!<%I$,(B\node{dir\_node}$B$G$"$C$?>l9g!$(B\.{lastnodetype}$B$O$=$N%N!<%I$,3JG<$7$F$$$k(B
  \node{hlist\_node}$B$+(B\node{vlist\_node}$B$N<oN`$rJV$9!%(B
}$B!%(B
\begin{multilist}{3}{\hfil\hskip1.5zw#:&\quad#\qquad\hfil}
\item $-1$&none (empty list)\cr\item 0&char node\cr\item 1&hlist node\cr
\item 2&vlist node\cr\item 3&rule node\cr\item 4&ins node\cr
\item 5&mark node\cr\item 6&adjust node\cr\item 7&ligature node\cr
\item 8&disc node\cr\item 9&whatsit node\cr\item 10&math node\cr
\item 11&glue node\cr\item 12&kern node\cr\item 13&penalty node\cr
\item 14&unset node\cr\item 15&math mode nodes\cr
\end{multilist}

\vskip-\baselineskip

\.{currentiftype}\index{\.{currentiftype}}$B$K$*$1$k>r7oH=CGJ8$H$=$l$rI=$9?t;z$H$NBP1~$O!$0J(B
$B2<$N$h$&$K$J$C$F$$$k!%(B21--27$B$,!$(B\pTeX $B3HD%$GDI2C$5$l$?>r7oH=CGJ8$KBP1~$9$k!%(B
28$B$N(B\.{ifpdfprimitive}$B$O(B\hologo{pdfTeX}$BM3Mh$N%W%j%_%F%#%V!J8e=R!K$G$"$k!%(B
\begin{multilist}{3}{\hfil\hskip1.5zw#:&\quad#\qquad\hfil}
\item 1&\.{if}\cr\item 2&\.{ifcat}\cr\item 3&\.{ifnum}\cr\item 4&\.{ifdim}\cr
\item 5&\.{ifodd}\cr\item 6&\.{ifvmode}\cr\item 7&\.{ifhmode}\cr
\item 8&\.{ifmmode}\cr\item 9&\.{ifinner}\cr\item 10&\.{ifvoid}\cr
\item 11&\.{ifhbox}\cr\item 12&\.{ifvbox}\cr\item 13&\.{ifx}\cr
\item 14&\.{ifeof}\cr\item 15&\.{iftrue}\cr\item 16&\.{iffalse}\cr
\item 17&\.{ifcase}\cr\item 18&\.{ifdefined}\cr\item 19&\.{ifcsname}\cr
\item 20&\.{iffontchar}\cr\item \bf 21&\.{iftdir}\cr\item \bf 22&\.{ifydir}\cr
\item \bf 23&\.{ifddir}\cr\item \bf 24&\.{ifmdir}\cr\item \bf 25&\.{iftbox}\cr
\item \bf 26&\.{ifybox}\cr\item \bf 27&\.{ifdbox}\cr\item \bf 28&\.{ifpdfprimtive}\cr
\end{multilist}


\section{\OMEGA $BM3Mh$N5!G=!J5lL>>N!'(B\texttt{FAM256}$B%Q%C%A!K(B}
\epTeX $B$K$O!$7G<(HD(B\TeX\ Q\ \&\ A$B$N;3K\;a$N=q$-9~$_(B
\cite{yamamoto}$B$K;I7c$5$l$F:n$C$?!$K\@a$G$K@bL@$9$k(B\OMEGA $B$N0lIt(B
$B5!G=$r;H$($k$h$&$K$9$k%Q%C%A$,B8:_$9$k!%(B
$B$3$l$O(B\texttt{FAM256}$B%Q%C%A$H8F$P$l!$:#$^$G$O(B
$B!V(B\epTeX $BK\BN$H$O0l1~JL07$$$G!$(B\epTeX $B$NG[I[!$5Z$S(B
W32\TeX, \TeX~Live$B$N%P%$%J%j$G$OI8=`$GM-8z$K$J$C$F$$$?$@$1!W$H$$$&07$$$G$"$C$?$,!$(B
$B$=$l$G$OMxMQ<T$,:.Mp$9$k$N$G(B
\emph{$B!V(B\texttt{FAM256}$B%Q%C%A$O(B\epTeX~160201$B0J9_$+$i$O@Z$jN%$5$J$$!W(B}
$B$H$3$3$G@k8@$9$k!%(B
$BK\%I%-%e%a%s%H$N:G8e$N%Z!<%8(B\footnote{$B$?$@$7!$%=!<%9%U%!%$%k$G8@$($P(B{\tt
fam256d.tex}$B!JK\J8!K$H(B\texttt{fam256p.tex}$B!J(Bpreamble$BIt!K$KBP1~$9$k!%(B}$B$K$A$g$C(B
$B$H$7$?%5%s%W%k$r:\$;$F$"$k!%(B

$BK\@a$G=R$Y$kDI2C5!G=$O(B extendend mode$B$G$J$/$F$bM-8z$K$J$C$F$$$k!%(B
$B$?$@$7!$8e$K@bL@$9$k!V%l%8%9%?$,3F<oN`(B65536$B8D$^$G!W$O!$(B
extended mode$B$N;~$K8B$jM-8z$K$J$k!%(B

\paragraph{$B?t<0%U%)%s%H@)8B$N4KOB(B}
\OMEGA $B$NBg$-$JFCD'$H$7$F$O!$(B\TeX $BFbIt$N%G!<%?9=B$$rG\$NNN0h$rMQ$$$k$h$&(B
$B$K2~JQ$7(B\footnote{$B>\$7$$OC$O(B\texttt{texk/web2c/texmfmem.h}$BCf$N6&MQBN(B%
\texttt{memoryword}$B$NDj5A$r;2>H!%Bg;(GD$K8@$&$H!$(B1$B$D$N!V%a%b%jMWAG!W$K(B2$B$D$N(B32\,bit$B@0(B
$B?t$rF1;~$K3JG<$G$-$k$h$&$K$J$C$F$$$k!%(B}$B!$(B\TeX $B$K=>Mh$+$iB8:_$7(B
$B$F$$$?!V(B256$B8D@)8B!W$r(B$2^{16}$$B8D$K$^$G4KOB$7$?$3$H$,5s$2$i$l$k!%F1MM$K!$(B
\OMEGA $B$G$O!J(B\cite{yamamoto}$B$K$b$"$k$h$&$K!K?t<0%U%)%s%H$rF1;~$K(B256$B8D$^$G(B
$BMQ$$$k$3$H$,$G$-!$3F%U%)%s%H$b(B65536$BJ8;z$^$G5v$5$l$k$h$&$K$J$C$F$$$k!%(B

\medskip

\epTeX $B$G$O!$CfESH>C<$@$,!$?t<0%U%)%s%H(B1$B$D$"$?$j(B
$B$N;HMQ2DG=J8;z?t$O(B256$B8D$N$^$^$G!$F1;~$K?t<0%U%)%s%H$r(B256$B8D$^$G;H$($k$h$&(B
$B$K$7$F$$$k!%4pK\E*$K$O(B\OMEGA $B$HF1MM$NJ}K!$rMQ$$$F$$$k$,!$(B
$BFbIt$G$N%G!<%?9=B$$K0c$$$,$"$k!J?t;z$O$9$Y$F(Bbit$BI}!K!'(B
\begin{center}
\small\baselineskip=1.5zw
\begin{tabular}{crrrrr}%
\toprule
    &category&family&char&\multicolumn{1}{c}{math code}
    &\multicolumn{1}{c}{delimiter code}\\\midrule
\TeX82&3&4&8 &$3+4+8=15$ &$3+\delbit{4+8}{small}+\delbit{4+8}{large}=27$\\
\OMEGA&3&8&16&$3+8+16=27$&$(3+\delbit{8+16}{small},\delbit{8+16}{large})=(27,24)$\\
\epTeX&3&8&8 &$3+8+8=21$&$(3+\delbit{8+8}{small},\delbit{8+8}{large})=(19,16)$\\\bottomrule
\end{tabular}
\end{center}

\def\bits#1{<\textup{#1}-bit\ number>}
\TeX $B$KK\Mh$"$C$?%W%j%_%F%#%V$O8_49@-0];}$N$?$a$KF1$8F0:n$H$9$kI,MW$,$"$k$N$G!$(B
16$BHV$+$i(B255$BHV$N%U%)%s%H$rMxMQ$9$k:]$K$OJL$N%W%j%_%F%#%V$,I,MW$H$J$k!%!J<BAu<+(B
$BBN$K(B\OMEGA $B$NN.57$r;H$C$F$$$k$+$i!K(B
$B$3$3$G$O!$(B\OMEGA $B$N%W%j%_%F%#%VL>$rN.MQ$9$k$3$H$K$7$?!%(B
$B$9$J$o$A!$0J2<$N%W%j%_%F%#%V$,DI2C$5$l$F$$$k(B\footnote{\OMEGA $B$G$O(B\bits{8}$B$N$H$3$m$,(B\bits{16}$B$K(B
$B$J$C$F$$$k!%(B}$B!%(B
\begin{cslist}[itemsep=\dimexpr-\baselineskip+\medskipamount]
\csitem[\.{omathcode} \bits{8}\texttt{=}\bits{27}]\ 
\csitem[\.{omathcode} \bits{8}]\ 
\csitem[\.{omathchar} \bits{27}]\ 
\csitem[\.{omathaccent} \bits{27}]\ 
\csitem[\.{omathchardef} <control sequence>\texttt{=}\bits{27}]\ 
\csitem[\.{odelcode} \bits{8}\texttt{=}\bits{27}\ \bits{24}]\ 
\csitem[\.{odelimiter} \bits{27}\ \bits{24}]\ 
\csitem[\.{oradical} \bits{27}\ \bits{24}]\ 
\end{cslist}
\vspace{-\baselineskip}
$B$3$3$G!$(B27\,bit$B$H$+(B24\,bit$B$N<+A3?t$N0UL#$K$D$$$F$O!$>e$NI=$N(B
\OMEGA $B$N9T$r;2>H$7$FM_$7$$!%>e$K=q$$$?FbIt$N%G!<%?9=B$$+$i?dB,$G$-$kDL$j!$(B
\.{omathchar}$BEy$N(Bcharacter code$B$N;XDj$K;H$o$l$k(B16\,bit$B$N?tCM$N$&$A<B:]$K;H$o$l$k$N$O2<0L(B
8\,bit$B$G$"$j!$>e0L(B8\,bit$B$OL5;k$5$l$k!%(B
$BNc$($P!$(B\.{omathchar"4012345}$B$H(B\.{omathchar"4010045}$B$OFbItI=8=$H$7$F$OA4$/F1$8$G$"$k!%(B

$B$J$*!$(B\.{odelcode}\ \bits 8$B$H$7$F(B
delimiter code$B$r<hF@$7$h$&$H$7$F$b!$8=;~E@$N%Q%C%A$G$O!$$&$^$/F0:n$7$J$$(B
\footnote{51\,bit$B<+A3?t$rJV$5$J$$$H$$$1$J$$$G$9$+$i$M$(!%$d$k5$$,$"$l$P(B
$B8!F$$7$F$_$^$9!%(B}$B!%(B

\medskip
\LaTeX $B$K$*$$$F?t<0%U%)%s%H$rF1;~$K(B16$B8D0J>e;H$&$K$O!$(B\.{omathchar}%
$B$J$I$N%W%j%_%F%#%V$KBP1~$7$?%^%/%m$r;H$&I,MW$,$"$k!%(B
$B:G6a$N(B\LaTeX$B!J>/$J$/$H$b(B2016-01-01$B0J9_!K$G$O!$(B
\emph{\.{DeclareMathAlphabet}$B$rMQ$$$F?t<0MQ%"%k%U%!%Y%C%H$r;H$&$@$1$J$i(B}
\begin{verbatim}
\makeatletter
\mathchardef\e@mathgroup@top=256
\makeatother
\end{verbatim}
$B$r%W%j%"%s%V%k$K5-=R$9$l$PNI$$!%$@$,!$$3$l$@$1$G$O5-9fN`$NDj5A$KMQ$$$i$l$k(B
\.{DeclareMathSymbol}$B$d(B\.{DeclareMathDelimiter}$B$,(B\.{omathchar}$B$d(B
\.{odelcode}$B$r;HMQ$7$J$$$N$GIT==J,$G$"$k!%(B
$B<B83E*$H=q$+$l$F$O$$$k$,!$(B
$B;3K\;a$K$h$k!V:GDc8B$N%Q%C%1!<%8!W(B\cite{yamamoto3}$B$,<j$C<h$jAa$$$h$&$J5$(B
$B$,$9$k!%(B

\paragraph{$BL58B$N%l%Y%k(B}
\TeX $B$G$O!$(Bglue$B$N?-=LNL$K(B\texttt{fil}, \texttt{fill}, \texttt{filll}
$B$H$$$&(B3$B$D$NL58BBg$N%l%Y%k$,B8:_$7!$(B\texttt{l}$B$,B?$$$[$IL58BBg$N%*!<%@!<$,9b$/$J$C$F$$$?!%(B
\OMEGA $B$G$O!$!V(Binter-letter spacing$B$N$?$a$K!W(B\texttt{fi}$B$H$$$&!$M-8B$H(B
\texttt{fil}$B$NCf4V$K$"$?$kL58BBg$N%l%Y%k$,IU$12C$($i$l!$(B\.{hfi}, \.{vfi}$B$H$$$&(B2$B$D(B
$B$N%W%j%_%F%#%V$bDI2C$5$l$?!%$=$3$G!$$3$NL58BBg%l%Y%k(B
\texttt{fi}$B$b:NMQ$9$k$3$H$K$7$?!%(B

\medskip

$B<BAuJ}K!$O!$Bg$^$+$K$O(B\OMEGA $B$G(B\texttt{fi}$B$N<BAu$r9T$C$F$$$k(Bchange file\
\texttt{omfi.ch}$B$NDL$j$G$"$k$N$@$,!$$3$l$K(B\pTeX $B$d(B\eTeX $B$KH<$&>/!9$N=$@5$r9T$C$F$$$k!%(B
\begin{itemize}
\item $B%W%j%_%F%#%V(B\.{pagefistretch}$B$r?7$?$KDj5A$7$F$$$k!%(B
\item \.{gluestretchorder}, \.{glueshrinkorder}$B$NF0:n$r(B\eTeX $B$N$=$l$H9g$o$;$?!%(B
      $B6qBNE*$K$O!$$"$kE,Ev$J(Bglue~\.{someglue}$B$N?-$SNL$r(B<stretch>$B$H$*$/$H$-!$(B
\[
 \hbox{\.{gluestretchorder}\.{someglue}}=
\begin{cases}
0&<stretch>\text{$B$,9b!9(B\texttt{fi}$B%l%Y%k$NNL(B}\\
1&<stretch>\text{$B$,$A$g$&$I(B\texttt{fil}$B%l%Y%k$NL58BNL(B}\\
2&<stretch>\text{$B$,$A$g$&$I(B\texttt{fill}$B%l%Y%k$NL58BNL(B}\\
3&<stretch>\text{$B$,$A$g$&$I(B\texttt{filll}$B%l%Y%k$NL58BNL(B}
\end{cases}
\]
$B$H$J$C$F$$$k!%FbIt$G$O(B\texttt{fi}$B%l%Y%k$,(B1$B!$(B\texttt{fil}$B%l%Y%k$,(B2$B!$!D!D$H$7$F=h(B
      $BM}$7$F$$$k!%(B
\end{itemize}

\paragraph{$B%l%8%9%?$K$D$$$F(B}
\OMEGA $B$G$O!JA0$K$b=q$$$?$,!K%G!<%?9=B$$NJQ99$,9T$o$l!$$=$l$K$h$C$F%l%8(B
$B%9%?$,3F<oN`$"$?$j(B65536$B8D;H$($k$h$&$K$J$C$F$$$k!%(B

$B0lJ}!$(B\eTeX $B$G$O!$(B256$BHV0J9_$N%l%8%9%?$r@lMQ$N(Bsparse tree$B$K3JG<$9$k$3$H$K$h$j!$(B
32767$BHV$^$G$N%l%8%9%?$N;HMQ$r2DG=$K$7$F$$$?!%$3$N%D%j!<9=B$$rJ,@O$7$F$_$k(B
$B$H!$(B65536$B8D$^$G%l%8%9%?$r3HD%$9$k$N$O$5$[$IFq$7$/$J$$$3$H$N$h$&(B
$B$K;W$o$l$?!%6qBNE*$K$O!$%D%j!<$N3,AX$r(B1$B$DA}$d$7$F$_$?!J$@$+$i!$$*$=$i$/(B
$B3F<oN`$"$?$j(B$16\cdot 32768=524288$$B8D$^$G;H$($k$H$O;W$&$,!$$3$l$O$-$j$,0-(B
$B$$!K!%(B
$B$=$3$G!$(B\epTeX $B$G$O(B\eTeX $BN.$NJ}K!$rMQ$$$J$,$i$b!$%l%8%9%?$r$5(B
$B$i$K(B65536$B8D$^$GA}$d$7$F$$$k!%(B

\section{\hologo{pdfTeX}$BM3Mh$N5!G=(B}
$B3+H/Cf$N(B\LaTeX 3$B$G$O!$(B\eTeX $B3HD%$NB>$K!$(B\hologo{pdfTeX}$B$GF3F~$5$l$?(B
\.{pdfstrcmp}$B!JKt$O$=$NF1EyIJ!K$,I,MW$H$J$C$F$*$j!$$b$O$d=c?h$J(B\eTeX $B$G$9$i(B
\LaTeX 3$B$rMxMQ$9$k$3$H$O$G$-$J$$>u67$G$"$k(B (\cite{expl31,expl32,expl33})$B!%(B
$B$=$NB>$K$b!$(B\hologo{pdfTeX}$BM3Mh$N$$$/$D$+$N%W%j%_%F%#%V(B(\cite{pdftexman})$B$N<BAu$,(B
$BF|K\$N(B\TeX $B%f!<%6$+$i$"$j!$(B
$B$[$H$s$I(B\hologo{pdfTeX}$B$K$*$1$k<BAu$r$=$N$^$^??;w$9$k7A$G<BAu$7$F$$$k!%(B

$B8=:_$N(B\epTeX $B$GMxMQ$G$-$k(B\hologo{pdfTeX}$BM3Mh$N%W%j%_%F%#%V$N0lMw$r0J2<$K<($9!%(B
$B$3$l$i$O(Bextended mode$B$G$J$$$HMxMQ$G$-$J$$!%(B

\begin{cslist}
 \csitem [\.{pdfstrcmp} <general text> <general text>]
  2$B$D$N0z?t$rJ8;zNs2=$7$?$b$N$r@hF,%P%$%H$+$iHf3S$7!$(B
  $B7k2L$r(B$-1$$B!JBh(B1$B0z?t$NJ}$,@h!K!$(B0$B!JEy$7$$!K!$(B1$B!JBh(B2$B0z?t$NJ}$,@h!K$H$7$FJ8;zNs$GJV$9!%(B
  
  $BHf3S$9$kJ8;zNsCf$KOBJ8J8;z$,$"$k>l9g$K$O!$!J(B\epTeX $B$NFbIt4A;z%3!<%I$K$+$+$o$i$:!K(B
  UTF-8$B$GId9f2=$7$FHf3S$9$k!%(B
  $B$=$N$?$a!$Nc$($P(B
\begin{verbatim}
\pdfstrcmp{$B$"(B}{^^e3^^81^^83} % $B!V$"!W$O(BUTF-8$B$G(BE38182
\end{verbatim}
  $B$N<B9T7k2L$O(B$\pdfstrcmp{$B$"(B}{^^e3^^81^^83}$$B$G$"$k!%(B

 \csitem[\.{pdfpagewidth}, \.{pdfpageheight}]
  $B%Z!<%8$N!VI}!W!V9b$5!W$rI=$9FbItD9$5$G$"$k$,!$(B
  \emph{$B$3$3$G8@$&!VI}!W$O!V;zAw$jJ}8~!W$N$3$H$G$O$J$/!$J*M}E*$J0UL#$G$"$k(B}$B!%(B

 \csitem[\.{pdflastxpos}, \.{pdflastypos}]
  \.{pdfsavepos}$B$,CV$+$l$?>l=j$N!$(Bdvi$B$K$*$1$k=PNO0LCV$rJV$9FbIt@0?t!JFI$_<h$j@lMQ!K!%(B
  $B86E@$O;f$N!JJ*M}E*$J0UL#$N!K:82<6y$G$"$j!$(B$y$$B<4$O!JJ*M}E*$J!K>eJ}8~$K8~$+$C$FA}2C$9$k!%(B

  \pTeX $B$G$O2#AH!&=DAH$HAHJ}8~$,J#?t$"$k$N$G!$(B\.{pdflastxpos}, \.{pdflastypos}$B$NCM$N:BI87O$r(B
  $B!VJ*M}E*$J!W8~$-$H$9$Y$-$+!$$=$l$H$b!VAHJ}8~$K1~$8$?!W8~$-$H$9$Y$-$+$OG:$_$I$3$m$G$"$k!%(B
  110227$BHG0J9_!$8=:_$^$G$NHG$G$O>e5-$N$h$&$KJ*M}E*$J8~$-$H$7$F$$$k!%(B
  
 \csitem[\.{pdfcreationdate}, \.{pdffilemoddate}, \.{pdffilesize}]
  $B:G=i$K$3$N%W%j%_%F%#%V$,<B9T$5$l$?;~9o$r!$(B\texttt{\pdfcreationdate}$B$N7A<0$GI=$7$?J8;zNs$KE83+$5$l$k!%(B
  $B$3$l$O(B\Pkg{standalone}$B%Q%C%1!<%8$r(B\epTeX $B$G07$&$?$a$K(B2013/06/05$B$K<BAu$5$l$?%W%j%_%F%#%V$G$"$k$,!$(B
  $B8=:_;~9o$N!VIC!W$^$GF@$k$?$a$K$b;HMQ$G$-$k!J(B\TeX 82$B$G$OJ,C10L$G$7$+<hF@$G$-$J$$!K!%(B
  
 \csitem[\.{pdffilemoddate} <filename>, \.{pdffilesize} <filename>]
  $B$=$l$>$l(B<filename>$B$N99?7;~9o!J(B\.{pdfcreationdate}$B$HF1$87A<0!K$H(B
  $B%U%!%$%k%5%$%:$rI=$9J8;zNs$KE83+$9$k!%(B
  $B$3$l$i$b(B\Pkg{standalone}$B%Q%C%1!<%8$N$?$a$K(B\epTeX $B$K<BAu$5$l$?%W%j%_%F%#%V$G$"$k!%(B
  
 \csitem[\.{pdffiledump} \textrm{[}\texttt{offset} <offset>\textrm{]}%
  \ \texttt{length} <length> <filename>]
  <filename>$B$GM?$($i$l$?%U%!%$%kL>$N(B<offset>$B%P%$%HL\!J@hF,$O(B0$B!K$+$i(B<length>$B%P%$%H$rFI$_9~$_!$(B
  16$B?JI=5-!JBgJ8;z!K$7$?$b$N$KE83+$5$l$k!%(B
  
  $BK\%W%j%_%F%#%V$O(BHeiko Oberdiek$B;a$K$h$k(B\Pkg{bmpsize}$B%Q%C%1!<%8$r(B\epTeX $B$G$b;H$&$?$a$K(B
  $B3QF#$5$s$,<BAu$7$?$b$N$G$"$k(B(2014/05/06)$B!%(B
  
 \csitem[\.{pdfshellescape}]
  \.{write18}$B$K$h$k(Bshell-escape$B$,MxMQ2DG=$K$J$C$F$$$k$+$r<($9FbIt@0?t!JFI$_<h$j@lMQ!K!%(B
  0$B$J$i$PIT5v2D!$(B1$B$J$i$P5v2D!$(B2$B$J$i$P(Brestricted shell-escape%
  \footnote{$B$"$i$+$8$a!V0BA4!W$HG'$a$i$l$?%W%m%0%i%`!J(B\texttt{texmf.cnf}$BCf$G;XDj$9$k!K(B
    $B$N$_<B9T$r5v2D$9$k;EAH$_!%(B}%
  $B$G$"$k!%(B
  
  $BK\%W%j%_%F%#%V$O(B\TeX $B%f!<%6$N=8$$(B2014$B$G%j%/%(%9%H$r<u$1$F<BAu$5$l$?(B(\cite{pdfse})$B!%(B
  
  
 \csitem[\.{pdfmdfivesum} {[\texttt{file}]} <general text>]
  $B0z?t(B<general text>$B$N(BMD5$B%O%C%7%eCM$+!$$"$k$$$O(B\texttt{file}$B$,;XDj$5$l$?>l9g$O(B
  $B%U%!%$%kL>$,(B<general text>$B$N%U%!%$%k$N(BMD5$B%O%C%7%eCM$r7W;;$9$k!%(B

  $B$3$N%W%j%_%F%#%V$O(B\cite{xe5}$B0J9_$N5DO@$r85$K!$3QF#$5$s$,%j%/%(%9%H$7$?$b$N$G!$(B
  2015/07/04$B$K(B\epTeX $B$K<BAu$5$l$F$$$k!%(B
  
 \csitem[\.{pdfpritimive}, \.{ifpdfprimitive}]
  \.{pdfprimitive}$B$O<!$KB3$/@)8fDV$,%W%j%_%F%#%V$HF1$8L>>N$G$"$C$?>l9g$K!$(B
  $B%W%j%_%F%#%VK\Mh$N0UL#$G<B9T$5$;$k$b$N$G$"$k!%Nc$($P(B
\begin{verbatim}
\pdfprimitive\par
\end{verbatim}
  $B$O!$(B\.{par}$B$,:FDj5A$5$l$F$$$h$&$,!$K\Mh$N(B\.{par}$B$N0UL#!JCJMn=*N;!K$H$J$k!%(B
  $B$^$?!$(B\.{ifpdfprimitive}$B$O!$<!$KB3$/@)8fDV$,F1L>$N%W%j%_%F%#%V$N0UL#$r;}$C$F$$$l$P(B
  $B??!$$=$&$G$J$1$l$P56$H$J$k>r7oH=CGJ8$G$"$k!%(B

  $B$3$l$i$N%W%j%_%F%#%V$O(B2015/07/15$BHG$N(B\Pkg{expl3}$B%Q%C%1!<%8$G;H$o$l$?(B
  (\cite{15715})$B$3$H$r<u$1$F<BAu$5$l$?$b$N$@$,!$(B
  $B8=:_$G$O$3$l$i$N%W%j%_%F%#%V$O;H$o$l$F$$$J$$!%(B

\end{cslist}

\section{\.{lastnodechar}$B%W%j%_%F%#%V(B}
$BK\%W%j%_%F%#%V$O(B
\TeX $B%f!<%6$N=8$$(B2014$B$G%j%/%(%9%H$r<u$1$F(B
$B<BAu$5$l$?(B(\cite{pdfse})$B%W%j%_%F%#%V$G!$(Bextended mode$B$G$7$+MxMQ$G$-$J$$!%(B
$B>\:Y$JGX7J@bL@!&;EMM$O(B\cite{lnc}$B$K>y$k!%(B

\pTeX $B$G$O(B
\begin{verbatim}
$B$3$l$O!$(B\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B$N!D!D(B
\end{verbatim}
$B$H$$$&F~NO$+$i$O(B
\begin{quote}
$B$3$l$O!$(B\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B$N!D!D(B
\end{quote}
$B$H$$$&=PNO$,F@$i$l!$%3%s%^$HFs=E803g8L$N4V$,A43Q6u$-$K$J$C$F$7$^$&$3$H$,0JA0$+$iCN$i$l$F$$$k!%(B

$B$3$N8=>]$O!$!JE83+$7B3$1$?7k2L!K!V!$!W$ND>8e$N%H!<%/%s$,!V!X!W$G$O$J$$$3$H$K$h$C$F!$(B
$B!V!$!W$N8e$NH>3Q6u$-$H!$!V!X!W$NA0$NH>3Q6u$-$,N>J}(B
$BF~$C$F$7$^$&$H$$$&(B\pTeX $B$NOBJ8=hM}$N;EMM(B
\footnote{%
  \TeX82 $B$N2$J8$N%+!<%K%s%0$d9g;z=hM}$bF1$8$h$&$J;EMM$K$J$C$F$$$k!%(B
  $BNc$($P(B\texttt{W\.{relax}\ oWo}$B$+$i$O(BW\relax oWo$B$H$$$&=PNO$K$J$j!$(B
  W$B$H(Bo$B$N4V$N%+!<%K%s%0$,(B\.{relax}$B$K$h$C$FA^F~$5$l$J$/$J$C$?$3$H$,$o$+$k!%(B
}$B$K$h$k!%(B
min10$B%U%)%s%H%a%H%j%C%/$G!V$A$g$C$H!W$rAH$`$H!V$g$C!W$N4V$,5M$^$k$H$$$&IT6q9g$OM-L>$G$"$k$,!$(B
$B!V(B\verb+$B$A$g(B{}$B$C$H(B+$B!W$H6u%0%k!<%W$r64$`$3$H$G2sHr$5$l$k$N$b!$F1$8M}M3$G$"$k!%(B

\medskip

\.{lastnodechar}$B%W%j%_%F%#%V$O!$(B
$B>e$G=R$Y$?!V=qBNJQ99L?Na$r4V$K64$`$HOBJ84V%0%k!<$,!X$^$H$b$K!Y$J$i$J$$!W$H$$$&>u67$r(B
$B2~A1$9$k=u$1$K$J$k$3$H$rL\;X$7$F<BAu$5$l$?!%(B

\begin{cslist}
  \csitem[\.{lastnodechar}]
  $B8=:_9=C[Cf$N%j%9%H$N!V:G8e$N%N!<%I!W$,J8;zM3Mh$G$"$l$P!$$=$N%3!<%IHV9f!JFbIt%3!<%I!K$rFbIt@0?t$H$7$FJV$9!%(B
  
  $B>e5-!V:G8e$N%N!<%I!W$G$O!$(B\pTeX $B$K$h$C$F<+F0A^F~$5$l$k(B
  \begin{itemize}
    \item JFM$B$K$h$C$FF~$k%0%k!<(B
    \item $B9TKv6XB'=hM}$N$?$a$KA^F~$5$l$k%Z%J%k%F%#(B
    \item $B2$J8J8;z$N%Y!<%9%i%$%sJd@5MQ$N%N!<%I(B
  \end{itemize}
  $B$OL5;k$5$l$k!%$^$?!$!V:G8e$N%N!<%I!W$,2$J8J8;z$N%j%,%A%c$G$"$C$?>l9g$O!$%j%,%A%c$=$l<+?H$N%3!<%IHV9f$G$O$J$/!$(B
  $B:G8e$N9=@.MWAG$NJ8;z$N%3!<%IHV9f$rJV$9!%!V:G8e$N%N!<%I!W$,J8;z$rI=$9$b$N$G$J$+$C$?>l9g$O!$(B$-1$$B$,JV$k!%(B
\end{cslist}

$BNc$($P!$(B\.{lastnodechar}$B$r;H$C$F(B
\begin{verbatim}
$B$3$l$O!$(B\the\lastnodechar\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B!D!D(B
\end{verbatim}
$B$HF~NO$9$k$H!$(B
\begin{quote}
$B$3$l$O!$(B\the\lastnodechar\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B!D!D(B
\end{quote}
$B$N$h$&$K$J$j!$(B\.{lastnodechar}$B<B9T;~$N!V:G8e$N%N!<%I!W!JJ8;z!V!$!W$rI=$9!K$NFbIt%3!<%I(B
\footnote{%
  $BFbIt%3!<%I$,(BEUC$B$N>l9g$O(B$\texttt{"A1A4} = 41380$$B!$(BSJIS$B$N>l9g$O(B
  $\texttt{"8143} = 33091$$B$H$J$k!%(B
}$B$,F@$i$l$k!%$3$l$K$h$C$F!$(B\.{textmc}$BEy$NL?Na$ND>A0$NJ8;z$rCN$k$3$H$,$G$-$k$N$G!$(B
$B$"$H$O(B\TeX $B%^%/%mB&$G$J$s$H$+$G$-$k$@$m$&!$$H$$$&L\O@8+$G$"$k!%(B

\newpage
$B$^$?!$>e5-$N@bL@$K$"$k$H$*$j!$(B
\begin{verbatim}
abcfi\the\lastnodechar, abc\char"1C \the\lastnodechar
\end{verbatim}
$B$O(B
\begin{quote}
abcfi\the\lastnodechar, abc\char"1C \the\lastnodechar
\end{quote}
$B$H$J$j!$8+$?L\$G$OF1$8!V(Bfi$B!W$,(B\.{lastnodechar}$B<B9T;~$N!V:G8e$N%N!<%I!W$G$"$k$+$N$h$&$K8+$($F$b!$(B
$B$=$l$,9g;z$N>l9g!J:8B&!K$G$O(B\.{lastnodechar}$B$N<B9T7k2L$O:G8e$N9=@.MWAG!V(Bi$B!W$N%3!<%IHV9f(B105$B$H$J$k!%(B

\medskip
\begin{curve}
  $B!V(B\verb+$B$3$l$O!$(B+$B!W$H%=!<%9Cf$KF~NO$7$?$H$-$N(B
  $B%N!<%I$N>uBV$r(B\.{showlists}$B$GD4$Y$F$_$k$H<!$N$h$&$K$J$C$F$*$j!$(B
  $BK\Ev$K0lHV:G8e$N%N!<%I$O(BJFM$B$K$h$C$FA^F~$5$l$kFsJ,6u$-$N6uGr(B
  $B!J!V!$!W$HDL>o$NOBJ8J8;z$N4V$KF~$k$O$:$N$b$N!K$G$"$k$3$H$,$o$+$k!%(B
\begin{verbatim}
### yoko direction, horizontal mode entered at line 465
\hbox(0.0+0.0)x9.24683
\JY1/hmc/m/it/10 $B$3(B
\JY1/hmc/m/it/10 $B$l(B
\JY1/hmc/m/it/10 $B$O(B
\penalty 10000(for kinsoku)
\JY1/hmc/m/it/10 $B!$(B
\glue(refer from jfm) 4.62341 minus 4.62341
\end{verbatim}
  $B$7$+$7!$?tCJMn>e$N@bL@$NDL$j!$(B\.{lastnodechar}$B$O(B\pTeX $B$NOBJ8=hM}$K$h$C$F<+F0E*$KA^F~$5$l$?(B
  $B$3$l$i(BJFM$BM3Mh$N6uGr$rL5;k$9$k!%(B
\end{curve}

$B!V:G8e$N%N!<%I!W$r8+$F$$$k$N$G!$(B
\begin{verbatim}
$B$3$l$O!$(B\relax\sffamily{}\the\lastnodechar\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B!D!D(B
\end{verbatim}
$B$J$I$H%N!<%I$K4X78$7$J$$$b$N$,ESCf$K$"$C$F$b!$$=$l$OC1=c$KL5;k$5$l$F(B
\begin{quote}
$B$3$l$O!$(B\relax\sffamily{}\the\lastnodechar\textmc{$B!X$[$2E^@k8@!Y(B}$B!D!D(B
\end{quote}
$B$H$J$k!%(B



\section{\.{epTeXinputencoding}$B%W%j%_%F%#%V(B}
$B8=:_FI$_9~$s$G$$$k%U%!%$%k$NJ8;z%3!<%I$r@Z$jBX$($k%W%j%_%F%#%V$G$"$j!$(B
2016/02/01$B$K0$It5*9T$5$s$K$h$C$F<BAu$5$l$?!%>\:Y$O<BAu<T$N2r@b5-;v(B
\cite{eptexinputenc}$B$r;2>H$7$F$[$7$$$,!$$*$*$^$+$K=R$Y$k$H0J2<$N$h$&$K$J$k$@$m$&!%(B

\begin{cslist}
  \csitem[\.{epTeXinputencoding} <encoding>]
  $B8=:_FI$_9~$s$G$$$k%U%!%$%k$NJ8;z%3!<%I$r(B<encoding>$B$KJQ99$9$k!%(B
  $B<B:]$KJQ99$5$l$k$N$O!V<!$N9T!W$G$"$j!$$^$?8=:_$N%U%!%$%k$+$i$5$i$K(B\.{input}$BEy$G(B
  $BFI$^$l$?%U%!%$%k$K$O8zNO$r5Z$\$5$J$$!%(B

  <encoding>$B$NCM$O!$4pK\E*$K$O(B\pTeX $B$N(B\texttt{-kanji}$B%*%W%7%g%s$G;XDj$G$-$kCM(B
  (\texttt{euc}, \texttt{sjis}, \texttt{jis}, \texttt{utf8})$B$G$"$k!%(B
\end{cslist}


\begin{comment}
  \section{$B8_49@-(B}
\eTeX, \pTeX $B$H$N8_49@-$r$O$+$k$N$KM-8z$J<jCJ$H$7$F$O!$$^$:(B\texttt{TRIP}
test$B$,$"$k!%(B\cite{h7k}$B$K$b=q$$$?$,!$$3$l$O(B\TeX $B$N%=!<%9$NA49T$r<B9T$9$k(B
$B$h$&$J%F%9%H%=!<%9$G$"$j!$(B\texttt{TRIP} test$B$N<B9T7k2L$,0c$($P!$$I$3$+$N(B
$BF0:n$,0c$C$F$$$k$3$H$,J,$+$k$H$$$&;E3]$1$G$"$k!%(B

$B9,$$$K$b!$(B\epTeX $B$N!J(Bcompatibility mode$B$K$*$1$k!K(B\texttt{TRIP} test$B$N<B9T7k2L$O!$(B\pTeX $B$N$=$l$H$[$H$s(B
$B$IF1$8$G$"$j!$0c$&E@$O0J2<$N$_$G$"$C$?!'(B
\begin{itemize}
\item \texttt{Memory usage}$B$N0c$$!'(B
\begin{alltt}
  Memory usage before: \(x\,\)&\(\,y\); after: \(z\,\)\&\(\,w\); still untouched: \(u\)
\end{alltt}
$B$N$H$3$m$G!$(B$x$, $z$$B$,(B4$BB?$/!$(B$u$$B$,(B4$B>/$J$$!%(B
\item $B!J(B\texttt{FAM256}$B%Q%C%A$N$*$+$2$G!K?t<0%U%)%s%H$,(B256$B8DF1;~$K(B
$B07$($k$h$&$K$J$C$?$3$H$K$h$k!$%(%i!<$NL$H/@8$d%(%i!<%a%C%;!<%8$N0c$$!%(B
\item $B%m%0$N:G8e$K=P$F$/$k!$%a%b%jAm;HMQNL!%(B
\end{itemize}
$B$^$?!$(Bextended mode$B$H(B
compatibility mode$B$K$h$k=PNO$N0c$$$r8!>Z$9$k$H!$(BMemory usage$B$N0c$$$d%a%b%jAm;HMQNL$NB>$K(B
$B$O!$(B\texttt{e-TRIP}$B$N@bL@=q(Bp.\ 4$B$N9`L\(B4.$B$K$"$k0c$$$7$+8+<u$1$i$l$J$+$C$?!$(B

\par\vskip0.5\baselineskip\par

$B<!$K!$(B\eTeX $B$K$O!$(B\eTeX $B$K$h$C$F3HD%$5$l$?ItJ,$rD4$Y$k!$F1MM$N(B
\texttt{e-TRIP} test$B$,B8:_$9$k!%(B\pTeX $B7ONs$G$O!$(B\verb+\showbox+$B$J$I$G$$(B
$B$A$$$AAHJ}8~$rI=<($9$k$N$G!$$=$l$r(B
\begin{verbatim}
  $ alias sep='sed "s/, yoko direction//;s/yoko direction, //;\
    s/yoko(math) direction, //"'
\end{verbatim}
$B$H$$$&(Balias$B$rMxMQ$9$k$3$H$G(Blog file$B$+$i=|5n$7!$$=$l$H(B\eTeX $B$G$N(B
\texttt{e-TRIP} test$B$N=PNO$HHf$Y$?7k2L!$(B
\begin{itemize}
\item Memory Usage$B$N0c$$!JN,!K(B
\item $B%l%8%9%?$N;HMQ2DG=8D?t$r(B65536$B8D(B/$B<oN`$H$7$?$3$H$K$h$k%(%i!<$NL$H/@8(B
\item $B!JOBJ8J8;z$N$?$a!K(Bcharacter code$B$K(B256$B0J>e$b5v$9$3$H$K$h$k(B
      $B%(%i!<$NL$H/@8!%(B
\end{itemize}
$B$H$$$&0c$$$rF@$?!%(B

\par\vskip0.5\baselineskip\par

$B$9$k$H!$:G8e$K!$(B\pTeX $BFCM-$N3HD%ItJ,$N%F%9%H$r$7$?$/$J$k$o$1$@$,!$KL@n$N(B
$BCN$k8B$j$K$*$$$F$O!$$=$N$h$&$J%F%9%H%=!<%9$O8x<0$K$OB8:_$7$J$$$h$&$G$"$k!%(B
$B$7$+$7!$$d$O$j5$$K$J$kLdBj$G$"$j(B{\tiny $B!J$5$kJ}LL$+$i05NO$b$-$?$N$G!K(B}$B!$(B
$B8D?ME*$K:n$C$F$_$?$b$N$,(B\texttt{ptex-qtrip}$B$G$"$k!%>\:Y$J@bL@$O$=$A$i$N(B
$B%I%-%e%a%s%H$K>y$k!%$H$b$+$/!$$3$l$rF0:n$5$;$F(Blog file$B$rHf$Y$F$_$k$H!$%a(B
$B%b%j4XO"$d(B\texttt{FAM256}$B4XO"0J30$O(B
\begin{verbatim}
  -% split2 to -0.01802,6.94444 p=-10000
  +% split2 to -0.01806,6.94444 p=-10000
\end{verbatim}
$B0J30$N0c$$$7$+$J$+$C$?!%$o$:$+(B$0.00004$$B$N0c$$!JC10L$,$b$7(Bpoint$B$@$H$7$?$i(B
$3$\,sp$B!K$@$,!$$I$3$+5$$K$J$k$H$3$m$G$"$k!%(B

$B>e$N2U=j$b$"$k$7!$$^$?(B\texttt{ptex-qtrip}$B<+BN$,$^$@40A4$J$b$N$G$O$J$N$@(B
$B$,!$(B\pTeX $B$H(B\epTeX $B$O<BMQ>e$K$*$$$F$O8_49$H8@$($=$&$J5$$b$7$J$/$b$J$$!%(B

\end{comment}



\printindex

\newpage\scrollmode
\input fam256d.tex

\newpage
\end{document}
